
 

 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

НАВЧАЛЬНО –НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ ЗАОЧНОЇ ТА 

ПІСЛЯДИПЛОМНОЇ ОСВІТИ 

 

 

 

                                                           Допускається до захисту  

                                                                        "_____"_____________2021 р. 

                                                                       Зав. кафедри    ________________ 
                                                                                                                                                            (підпис) 

                                                                          доцент, к.б.н. П.Р.Хірівський 
[...]
               очисних споруд

0,01

С

роки19992000200120022003

ГДК

0,07

0,05

0,09

0,02

0,03

0,04

0,06

0,08

0,10

0,11

0,12

0,14

0,15

  

     2020               2019              2018               2017              2016 

Рис.5.Діаграма вмісту нафтопродуктів у р.Полтва 500 м 

нижче обох скидів каналізаційних очисних споруд 
 



 37 

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Фактична концентрація показника

Перевищення показника

роки

С

Рис.3.1. Діаграма вмісту хлоридів речовин у р. Полтва

              500 м нижче обох скидів каналізаційних 

               очисних споруд

19992000200120022003

ГДК

 
 

 

           2020               2019              2018               2017               2016 

Рис.6. Діаграма вмісту хлоридів у р.Полтва 500 м нижче 

обох скидів каналізаційних очисних споруд 

 



 38 

 

Характеристика методів аналітичного визначення        показників 

якості поверхневих вод. 

Для аналітичного визначення використовуються різноманітні методи: 

атомно-абсорбційної і емісійної спектроскопії, фотометричний, 

полярографічний та інші. Ці методи для різних компонентів мають свою 

специфіку. Вони можуть бути точними і чутливими і досить простими для 

визначення одного компоненту і не дуже точними і чутливими, з деякими 

обмеженнями для іншого. 

В якості основних параметрів було вибрано рН, БСК, вміст сульфатів, 

хлоридів, нітратів, завислих речовин, сухого залишку і сполук цинку. 

Водневий показник визначають величиною рН. Існує 2 методи визначення 

водневого показника: спектрометричний (потенціометричний) і 

колориметричний. У лабораторіях проводиться аналіз колориметричним 

методом. Цей метод найбільш поширений і простий, дає високу точність, 

особливо при аналізі мутних і зафарбованих вод. Надійним колориметричний 

метод є при використанні буферних розчинів. Він базується на тому, що при 

додаванні до досліджуваної води відповідного індикатора, в залежності від 

рН води, він набуває того чи іншого забарвлення, яке порівнюють зі шкалою 

стандартних буферних розчинів. 

Спектрометричний метод базується на вимірюванні різниці 

потенціалів, що виникають на границі між зовнішньою поверхнею скляної 

мембрани електроди і досліджуваного розчину, з однієї сторони, і 

внутрішньою поверхнею мембрани і стандартним розчином - з другої. 

Перешкодами для визначення є підвищений вміст іонів натрію і рН 10. Щоб 

уникнути ускладнень при визначенні, потрібно користуватися спеціальними 

електродами. Електрометричний метод є досить ефективним, точність його 

визначення 0,02 %, визначення рН води не заважає мутність і забарвлення 

води, підвищений вміст солей, різні окислювачі і відновники. 



 39 

Біохімічним споживанням кисню (БСК) називають кількість кисню 

(мг), що потрібна для окислення органічних речовин в аеробних умовах віл 

води при темп. 200С в результаті протікаючих у воді біохімічних процесів за 

визначений період часу (БСК за 3,5,10,20 діб і т.д.) 

БСК визначають в добре перемішаній воді. Метод вимірювання 

включає нейтралізацію досліджуваної проби води та її розведення різними 

об'ємами води з великим вмістом розчиненого кисню, з аеробними, 

мікроорганізмами, і в разі потреби, з нітрифікуючими добавками інкубацію 

проби протягом певного періоду (днів) при 200С без доступі повітря і світла у 

повністю заповненій та закоркованій склянці і визначеній концентрації 

розчиненого кисню до і після інкубаційного періоду методом об'ємного 

йодометричного титрування. 

Результат вимірювань залежить від ступеня розведення пробі з 

великим біохімічним споживанням кисню, від застосування тієї самої води 

для розведення і способу обробки води перед її аналізом. Вміст кисню в 

пробі має бути таким, щоб за весь час інкубації були забезпечені нормальні 

умови протікання аеробних процесів. 

В залежності від характеру і ступеня забрудненої води для визначення 

розчиненого кисню можна використати 2 варіанти:  

1. Визначення без розбавлення БСК для відносно чистих річкових вод. 

2. Визначення з розчиненням БСК для сильно забруднених річковій і 

стічних вод, тому що розчиненого кисню може не вистачити для біохімічного 

окислення забруднень. 

На результати дослідження може впливати наявність різних сполук. 

Токсичні для мікроорганізмів речовини, наприклад бактерициди, токсичні 

метали   або   вільний   хлор   будуть   заважати   біохімічному   окисленню. 

Присутність водоростей або нітрифікуючих мікроорганізмів може привести 

до штучно завищених результатів. 

Найбільш відомим методом визначення хлоридів є метод 

аргентометричного визначення. Суть методу полягає в титриметричному 



 40 

осадженні хлоридів в нейтральному чи лужному середовищі срібла в 

присутності хромату калію в якості індикатора. Такий метод можна 

використовувати для великого вмісту хлоридів у воді, але якщо вміст 

хлоридів у воді становить 10 мг/л, то результат може бути неточним. Тому 

цей метод не досить ефективний. 

Меркуриметричний титрометричний метод визначення базується на 

титруванні хлоридів розчином нітрату ртуті із змішаним індикатором 

(дифенилкарбазон і бромфеноловий синій). Чутливість цього методу 

становить від 0,5 до 10 мг/л 

У даному методі визначення хлоридів заважає забарвлення води, вміст 

хлоридів і бромідів в концентраціях, еквівалентних хлоридам, сульфати і 

залізо в концентраціях вище 10 мг/л. 

Метод меркуриметричного фотометричного визначення базується на 

утворенні малодисоційованого комплексу хлоридів проби води з ртуттю. Цей 

метод вважається найбільш ефективним, точним і чутливим. Межа 

визначення 0,2 мг/л 

Для визначення хлоридів в конічну колбу наливають 10 ш 

досліджуваної води, нагрівають до 18-200С, доливають 1 мл робочого 

стандартного розчину нітрату ртуті, перемішують і через 5 хв. додають 0,1 

мл дифенілкарбазону. Забарвлення з’являється через 20 хв. Визначають 

оптичну густину води без додавання реактивів відносно дистильованої води, 

Після 3-4 визначень кювет промивають еганолом. Вміст хлоридів визначають 

за калібрувальним графіком, а концентрацію хлоридів (мг/л) розраховують за 

формулою: 

Х = А / V 

де А - вміст хлоридів, знайдених за графіком, мкг,  

V - об'єм проби, взятої для аналізу, мл. 

 

Вміст у воді іонів натрію Са, Мg, А1 і всі аніони, що утворюють з 

іонами ртуті стійкі сполуки може заважати проведенню аналізу. Щоб 



 41 

уникнути перешкод, в пробу додають лимонну кислоту, яка з'єднується з 

іонами і аніонами у стійкі комплекси і практично не зв'язує іони ртуті. 

Застосовується і метод визначення сульфатів з іонами свинцю в 

присутності дитизону. Межа визначення 10 мл/л. Метод базується на 

здатності сульфатних іонів утворювати слаборозчинний осад сульфату 

свинцю. Але якщо у воді є забарвлені речовини і катіони, які реагують з 

дитизином, фосфати, вміст яких більше 5 мл/л, хромати, фториди, йодиди, 

оксалати, які випадають в осад - то вміст таких речовин може заважати 

проведенню аналізу. 

Метод гравіметричного визначення базується на осаджуванні сульфатів в 

кислому середовищі хлоридом барію у вигляді сульфату барію. Осад 

фільтрують, прожарюють і зважують. Цей метод вважається найбільш 

поширеним, точним і ефективним, тому що його можна застосувати при 

великій концентрації сульфатів. 

Вміст сульфатів у природних водах обумовлений різними хімічними 

процесами або вони потрапляють у воду з скидами. Приблизний вміст 

сульфатів можна визначити за кількістю осаду, що випав у пробірці. 

Нітрати. Одним з методів є визначення феноддисульфокислотою, що 

базується на реакції між нітратами і фенолдисульфокислотою з утворенням 

нітропохідних фенолу, які з лугами утворюють забарвлені в жовтий колір 

сполуки.  

 

3.3. Аналіз ефективності роботи очисних споруд  міста Львова 

3.3.1. Загальна схема очисних споруд 

 

Міські очисні споруди каналізації потужністю 490 тис.куб.м/добу 

розташовані в заплаві річки Полтва в найбільш пониженій північно-східній 

частині міста. 

Перша і друга черги очисних споруд потужністю 150 тис.куб.м/добу 

побудовані в 1958-78 рр. На правому березі річки, що складають першу 



 42 

технологічну лінію, а третя і четверта черги, потужністю 340 тис.куб.м/добу 

в 1983-85 рр. на лівому березі, які є другою технологічною лінією. 

3.3.2. Існуючі споруди.  

 

Перша технологічна лінія. 

Стічна вода поступає на очисні споруди першої і другої черги 

колектором 2400 х 1500 мм, проходить решітки грубої очистки з просвітами 

190 мм, поступає на механічні решітки типу МГ-8Т. Далі, лотком, такого ж 

поперечного розміру, поступає через водовимірювальний лоток Паршаля на 

пісколовки. Після пісколовок стічна вода йде у первинні відстійники, в яких 

очищається від грубо-дисперсних завислих речовин, густина яких 

відрізняється від густини води. Сирий осад і спливаючі забруднення 

відкачуються на мулові майданчики, а освітлена вода подається на біологічну 

очистку в аеротенки-змішувачі. На першій черзі встановлено 4 секції 

трьохкоридорних аеротенків, на другій - три секції чотирьохкоридорних 

аеротенків. Робота аеротенків не автоматизована. Має місце порушення 

цілісності фільтрових пластин при експлуатації аеротенків.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

1. Решітки грубої очистки 

2. Механічні решітки типу 

    МГ-8Т 

3. Водовимірювальний 

   лоток Паршаля 

4. Пісковловлювачі 

5. Первинні відстійники 

6. Аеротенки змішувачі 

7. Вторинні відстійники 

8. Барабанні стінки 

9. Контактні резервуари 

10. Пісчаний майданчик 

11. Осадоущільнювачі 

12. Метатенки 

13. Осадоущільнювачі 

14. Центрифуга 

15. Майданчики 

16.Хлорна вода 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.7. Принципова схема очисних споруд 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

12 

 

13 

 

14 

 

15 
 

16 



 44 

 

1. Решітки 

2. Головна насосна станція  

3. Піскоуловлювачі 

4. Первинні  відстійники 

5. Аеротенки 

6. Вторинні відстійники 

7. Повітродувна станція 

8. Мулова насосна станція 

9. Резервуари дощових стоків 

10. Мулові ставки 

 

Рис. 3.8. Ситуаційний план очисних споруд 



 45 

Мулова суміш із аеротенків поступає у вторинні відстійники, в яких 

очищена вода відділяється від активного мулу і скидається в русло р. Полтва. 

Активний мул за допомогою мулових насосних станцій подається в 

аеротенки (циркуляційний активний мул) і на мулові майданчики -

надлишковий активний мул. 

 

Друга технологічна лінія. 

Принцип дії очисних споруд аналогічний до першої технологічної лінії. 

Різниця лише в тому, що в цій схемі працює 10 секцій аеротенків-

освітлювачів. В них відбувається повна біологічна очистка стічних вод і 

відновлення активного мулу від очищеної води. Остання через контактний 

канал направляється в р.Полтва. Повітря в аеротенки-освітлювачі подається з 

компресорної станції. Воно використовується для аерації мулової суміші, для 

рецеркуляції активного мулу і для аерліфтного видалення надлишкового 

активного мулу, який поступає на насосну станцію перекачки мулу. 

Передбачається спорожнення аеротенків в приймальні резервуари насосної 

станції перекачки. 

 

3.4. Проектні рішення. Розподіл стоків 

 

З метою доведення продуктивності очисних споруд до 600 тис. куб.м в 

добу передбачено їхнє розширення. 

Стічні води міста по розкритому колектору р. Полтви поступають на 

роздільчий гідротехнічний вузол, який в залежності від метеорлогічних умов 

розподіляє стоки на потоки: 

- побутові стічні води, які відбирають на очистку в суху погоду, 

- дощові стічні води; 

- дощові стічні води, які скидаються без очистки в період паводку.  



 46 

В суху погоду всі побутові стічні води проходять через механізовані 

решітки і поступають в приймальний резервуар господарсько-побутових 

стоків головної каналізаційної насосної станції (ГКНС). 

Групою насосів для перекачки побутових стічних вод стоки подаються 

на першу і другу технологічну лінію. Поступають міські стічні води по 4-му 

каналізаційному колектору. В період дощу дощові води від гідротехнічного 

вузла направляються по каналу в приймальний резервуар дощових стоків 

ГКНС. Звідти поступають в відстійники-нагромаджувачі і рівномірно 

протягом доби перекачуються насосами, встановленими в насосній станції 

дощового стоку на аеротенки другої технологічної лінії біологічної очистки, 

де проходять повну біологічну очистку спільно з основним потоком стічних 

вод. 

 

Механічна і повна біологічна очистка. 

Стічні води по 4-му каналізаційному колектору і напірному 

трубопроводу від ГКНС подаються в приймальну камеру, проходять 

механізовані решітки, аеровані пісколовки, водовимірювальний потік, після 

якого розподіляються на первинні радіальні відстійники. Далі проходять 

аеротенки-змішувачі, вторинні відстійники і по тунельному колектору 

подаються на споруди доочистки стічних вод. 

Концентрація забруднень в очищеній стічній воді після вторинних 

відстійників складає за БСКпов =15 мг/л. 

Повітря в аеротенки поступає від повітродувних станцій. Відкиди з 

решіток збираються в контейнери і вивозяться смітєвозом на міські звалища. 

Пісок з пісколовок за допомогою гідроелеватора вивозяться на піскові 

майданчики, звідки по мірі підсихання періодично вивозяться на звалище, а 

також використовується для планувальних робіт.  

 

 

 



 47 

Доочистка стічних вод 

За умовами спуску очищених стічних вод в р. Полтва необхідна фізико-

хімічна доочистка стічних вод з доведенням концентрацій забруднень за 

БСКпов до 6 мг/л, за завислими речовинами до 10 мг/л. 

Очищені стічні води першої і другої технологічних ліній повної 

біологічної очистки самопливом по тунельному колектору поступають в 

приймальний резервуар каналізаційної насосної станції до очистки. Після 

чого перекачуються у вхідну камеру установки до очистки, де стічна вода 

розподіляється на два потоки. Кожний потік по каналах направляється на 

свою барабанну сітку. Після грубої очистки на барабанних сітках вода 

поступає на фільтрацію. Після фільтрації очищена вода самопливом поступає 

в контактні резервуари, куди подається хлорна вода для знезараження. 

Очищені стічні води по самотічному каналу скидаються в р. Полтва, а 

частина може бути використана в промисловому водопостачанні після другої 

ступені більш глибокої доочистки. 

Для підвищення ступеня очистки стічних вод і видалення солей важких 

металів застосовується реагентна обробка води сірчано-кислим алюмінієм. 

 

Обробка осаду стічних вод 

Виходячи з раніше прийнятих технологічних рішень, кількості осаду і 

сучасних вимог до методів обробки осадів прийняті дві технологічні лінії 

обробки осадів. 

Перша технологічна лінія призначена для спільної обробки осадів 

первинних відстійників, мулової води і фільтрату цеху механічного 

зневоднення осаду і стічних вод мокрих скруберів відділення до осушення 

зневоднених осадів. Друга технологічна лінія - для  спільної обробки  

надлишкового активного мулу і промивних вод вакуум-фільтрів цеху 

зневоднених осадів. Обробка осаду першої технологічної лінії включає такі 

процеси: 



 48 

- ущільнення і усереднення суміші осадів і стічних рідин до вологи 95% в 

осадо-ущільнювачах; 

- термофільне збродження суміші осадів в метантенках; 

- усереднення і ущільнення збродженого осаду і фугату до вологи 97% в 

осадо-ущільнювачах; 

- зневоднення до вологи 70 % на центрифугах; 

- біометричне знезараження на компостних майданчиках; 

- складування толового продукту на майданчиках. 

При цьому відходами виробництва є: 

- мулова вода, яка з'являється при ущільненні і усередненні вихідного осаду 

та направляється на початок очисних споруд; 

- зливна вода, яка виділяється при ущільненні збродженого осаду і фугату 

відділу центрифугування. Фугат і зливна вода ущільнюється до вологи 95 % 

на фільтроущільнювачах і дальше відводиться на мулові майданчики, де 

зневоднюється; 

- біогази, які утворюються при збродженні осадів в метантенках, 

направляються в котельну в якості палива замість природного газу. 

Схема обробки осаду 2-ї технологічної лінії включає такі процеси: 

- флотоущільнення надлишкового активного мулу до вологи 95 % у 

флотоущільнювачах; 

- теплове кондиціонування при температурі 175 град в реакторах; 

- ущільненні і усереднення до вологи 94 % в згущувачі; 

- зневоднення осаду до вологи 70 % на вакуум-фільтрах; 

- доосушення до вологи 40 % в апаратах зустрічних потоків; 

- упаковка і складування готового продукту на майданчиках. 

При цьому відходами технології обробки мулу є: -  мулова вода, яка 

виділяється при флотоущільненні і подається на початок очисних споруд; 

- промивні води вакуум фільтрів, направляються на флотоущільнення 

спільно з надлишковим активним мулом, 



 49 

- мулова вода і фільтрат, виділені при зневодненні осаду на вакуум-фільтрах і 

ущільненні суміші термообробленого осаду і фільтрату у згущувачі, 

направляються на спільну обробку з осадами первинних відстійників. 

- стічні води, які отримуються при мокрій очистці газу в скруберах 

відділення досушення осаду, направляються на спільну обробку з осадами 

первинних відстійників; 

- гази, які виділяються при вигрузці термообробленого осаду в згущувачах, 

збираються системою спецвентиляції і направляються в котельну, де 

спалюються; 

- засолені стоки, які виникають періодично при знежирюванні тканини 

вакуум - фільтрів соляною кислотою з наступною нейтралізацією її лугом, 

відводяться на початок очисних споруд. 

На основі середньорічних даних про роботу КОС за 2003 рік (табл. 3.4) 

розраховуємо ефективність роботи очисних споруд за такими показниками: 

завислі речовини, сірководень, група азоту і сульфати. Результати 

розрахунків наведено в табл. 3.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

Таблиця 3.4 /-Середньорічні дані про роботу КОС за 2019 рік 

Показники Місце відбору проб 

Перша 

решітка 

Після 1-го 

відст. 1 гр. 

Після 1-

го 

 відст. 2 

гр. 

Після 1-

го  

відст. №9 

Після 1-

го відст. 

№10 

Після 

заг. 

виходу. 

1 2 3 4 5 6 7 

КОС - 1 

Температура  16,3 16,3 16,3 16,3 16,3 16,2 

Реакція середовища рН 7,4 7,2 7,3 7,3 7,3 7,2 

Колір  сірий св. сірий св. сірий св. сірий св. сірий б/к 

Запах Фекал. сл.фек сл.фек сл.фек сл.фек б/з 

Прозорість  1,8 3,2 3.2 3,1 3,2 22,4 

Осадок по об’єму мг/дм3 6,2 1,4 1,5 1,4 1,5 Сліди 

Завислі при 105 град 282,8 142,3 142,5 143,4 143,9 10,3 

Втрати при прокалюванні 

мг/дм 3 

143 69,3 69,4 70,6 68,2 5,3 

Хлориди мг/дм 3 204 185,3 185,7 181,00 183,9 137,6 

Сірководень мг/дм 3 1,04 0,38 0 0 0 0 

Лужність моль/куб.дм 7,2 6,9 6,9 6,9 6,9 5,5 

Група  азоту мг/ куб.дм:       

Аміачний    25,2 22,8 23,6 22,6 22,5 0,9 

Нітритний 0,025 0,026 0,026 0,026 0,025 0,019 

Нітратний 0 0 0 0 4,09 4,69 

Розчинений кисень мг/куб.дм 0 0 0 0 0 3,72 

Окислюваність            

мг/куб.дм 

87,8 32,3 32,3 32,4 32,0 8,8 

БСК-5   

мг/куб.дм 

298,4 155,3 156,4 157,3 154,7 9,8 

БСК-20   

мг/куб.дм 

426,19 225,4 223,4 224,9 220,1 13,9 

ХСК                              

мг/куб.дм 

785 193 0 0 0 28,3 

Густий залишок          

мг/куб.дм 

867,5 853,6 844,0 848,9 846,3 812,0 

мінералізація               

мг/куб.дм 

430,8 415,6 414,4 422,0 417,2 408,9 

Хром загальний          мг/куб.дм 0 0 0 0 0 0 

Мідь                             

мг/куб.дм 

0 0 0 0 0 0 

Залізо                           

мг/куб.дм 

6,3 3,6 0 0 0 0 

Нафтопродукти          мг/куб.дм 10 4,6 0 0 0 0 

Сульфати                    мг/куб.дм 139,7 122,20 0 0 0 125,2 

Фосфати                      мг/куб.дм 8,04 4,25 0 0 0 1,38 

Нікель                          

мг/куб.дм 

0 0 0 0 0 0 

Цинк                            мг/куб.дм 0 0 0 0 0 0 

СПАВ                          мг/куб.дм 1,6 0,8 0 0 0 0 

Феноли                        мг/куб.дм 0 0 0 0 0 0 

Свинець                      мг/куб.дм 0 0 0 0 0 0 

КОС-2 

 Перед 

решітками 

Після  

Пісковловл. 

Після  

перв.відст 

Після 

заг. вих. 

Р. Полтва 

500 м 

 

Температура 16,3 16,3 16,3 16,3 16,3  

Реакція середовища рН 7,4 7,4 7,4 7,2 7,3  

Колір  сірий сірий св.сірий б/к св.сірий  